

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 (Từ 15/10/2019 đến 15/10/2020)

Thực hiện Thông báo số 19/TB-HĐND ngày 05/10/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về dự kiến thời gian, nội dung kỳ họp thường lệ cuối năm 2020 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX, nhiệm kỳ 2016 - 2021, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh báo cáo công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật (TP và VPPL) năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 như sau:

I. TÌNH HÌNH

Năm 2020, tình hình an ninh, trật tự (ANTT) tiếp tục được duy trì ổn định, những vụ việc phức tạp được giải quyết kịp thời, tỷ lệ khám phá án đạt chỉ tiêu đề ra. Tuy nhiên, tình hình TP và VPPL còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp; thủ đoạn hoạt động của một số loại tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt, nhất là tội phạm ma túy, đánh bạc, lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng... bên cạnh đó, tình hình cháy, nổ, tai nạn giao thông vẫn xảy ra và gây thiệt hại đến tính mạng, sức khỏe và tài sản của nhân dân, cụ thể như sau:

1. Tội phạm về trật tự xã hội: Xảy ra 242 vụ (bằng số vụ so với cùng kỳ 2019), một số loại tội phạm xảy ra nhiều là: Trộm cắp tài sản (82 vụ = 33,88%), Cố ý gây thương tích (59 vụ = 24,38%), Đánh bạc (19 vụ = 7,85%), Lừa đảo chiếm đoạt tài sản (13 vụ = 5,37%).

2. Tội phạm về ma túy: Lực lượng Công an đã chủ động điều tra, khám phá 147 vụ, 181 đối tượng (tăng 08 vụ so với cùng kỳ 2019), thu giữ 32.990,719g heroin, 51,111g ma túy tổng hợp và 55,431g thuốc phiện, trong đó có 02 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy được dư luận quan tâm (01 vụ gây hậu quả đặc biệt nghiêm trọng làm chết 02 người tại huyện Bạch Thông; 01 vụ đối tượng tổ chức sử dụng là Phó hiệu trưởng phụ trách trường Tiểu học và Trung học cơ sở xã An Thắng). Một số đối tượng câu kết thành đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy với số lượng lớn đi qua nhiều tỉnh như Thái Nguyên, Cao Bằng, Bắc Kạn¹.

¹Một số vụ việc điển hình:

- Phòng cảnh sát ma túy phối hợp với cục chức năng Bộ Công an bắt quả tang 02 vụ vận chuyển trái phép chất ma túy heroin với số lượng lớn đi qua địa bàn:

+ Ngày 21/12/2019 bắt quả tang 01 đối tượng thu giữ 55 bánh heroine.

+ Ngày 19/5/2020 bắt quả tang 02 đối tượng thu giữ 14 bánh heroine.

3. Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng, chức vụ, môi trường:

Xảy ra 31 vụ, 36 đối tượng (*giảm 02 vụ so với cùng kỳ 2019*), trong đó có: 13 vụ hủy hoại rừng; 10 vụ vi phạm các quy định về khai thác, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; 02 vụ tàng trữ, vận chuyển hàng cấm; 01 vụ vi phạm các quy định về quản lý bảo vệ động vật hoang dã; vi phạm các tội: Tham ô tài sản; Thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng; Vi phạm quy định của Nhà nước về quản lý và sử dụng vốn đầu tư công gây hậu quả nghiêm trọng; Vi phạm quy định của Nhà nước về kế toán gây hậu quả nghiêm trọng; Vi phạm quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý, hiếm (mỗi loại 01 vụ).

4. Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 46 vụ, làm chết 19 người, bị thương 51 người, thiệt hại tài sản khoảng 2.375 triệu đồng (*so với cùng kỳ 2019 giảm: 18 vụ, 09 người chết, 12 người bị thương*).

5. Cháy, nổ: Xảy ra 22 vụ làm 03 người chết, thiệt hại về tài sản trị giá khoảng 1,6 tỷ đồng.

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Công an, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản (Công văn, Kế hoạch, phương án...) để chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai, thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh, như: Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2015 của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống TP và VPPL, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với TP và VPPL liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”...

UBND tỉnh đã tham mưu với Tỉnh ủy ban hành 02 Nghị quyết, 02 Chỉ thị, 03 kế hoạch. Đồng thời, chủ động ban hành 25 văn bản để chỉ đạo tập trung triển khai các chủ trương, kết luận của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và Bộ Công an về công tác bảo đảm ANTT trên địa bàn (*có phụ lục kèm theo*).

2. Công tác phòng ngừa

Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo 138 tỉnh tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, doanh nghiệp, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, các

huyện, thành phố thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tội phạm gắn với việc thực hiện các Nghị quyết liên tịch, kế hoạch liên ngành, chương trình phối hợp, công tác thanh tra, kiểm tra giữa các lực lượng liên quan về PCTP và VPPL; tổ chức 1.466 cuộc tuyên truyền miệng cho 72.775 lượt người nghe; đăng tải 400 chuyên mục, phóng sự, tin, bài pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội; cấp phát 44.000 tài liệu tuyên truyền²... Nhờ sự vào cuộc tích cực cả hệ thống chính trị nên đa số người dân đã chấp hành nghiêm pháp luật, đặc biệt là chấp hành thực hiện cách ly xã hội nhằm phòng chống dịch COVID-19.

Tăng cường hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý, giáo dục đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức: Toàn ngành Thanh tra của tỉnh tiến hành 149 cuộc thanh tra, kiểm tra, phát hiện sai phạm, kiến nghị thu hồi 8.237,095 triệu đồng, xử phạt vi phạm hành chính 102 trường hợp với số tiền 433,5 triệu đồng.

Tích cực triển khai công tác phòng, chống ma túy: Duy trì 06 cơ sở điều trị thay thế các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone (*thành phố Bắc Kạn, các huyện: Chợ Mới, Bạch Thông, Chợ Đồn, Na Rì, Ba Bể*) và 01 điểm cấp phát thuốc tại huyện Ngân Sơn; lập hồ sơ và tiến hành áp giải 64 đối tượng đi cơ sở chữa bệnh bắt buộc theo Nghị định 221/2013/NĐ-CP và vận động 01 trường hợp tự nguyện đi cơ sở cai nghiện ma túy. Công an tỉnh đã xây dựng quy trình công tác công an trong quản lý, phòng ngừa, xử lý người sử dụng ma túy tổng hợp có triệu chứng rối loạn tâm thần trên địa bàn tỉnh.

3. Công tác điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật

- Tiếp nhận, xử lý 100% tố giác, tin báo về tội phạm: Tổng số 709 tin (*số tiếp nhận mới 545*), đã giải quyết xong 650 tin (*khởi tố 297, không khởi tố 271, tạm đình chỉ 82, đạt tỷ lệ 91,68%*), đang giải quyết 59 tin (trong hạn giải quyết).

- Công tác điều tra xử lý tội phạm:

+ Lực lượng Công an tỉnh điều tra khám phá 386/418 vụ phạm pháp hình sự (*đạt tỉ lệ 92,3%, số còn lại đang tiếp tục điều tra*) trong đó: Tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng khám phá 39/40 vụ (*đạt tỉ lệ 97,5%*); khởi tố 208 vụ/289 bị can, kết luận điều tra đề nghị truy tố 181 vụ/286 bị can; bắt, vận động đầu thú 24 đối tượng truy nã.

² Tiêu biểu như:

- Lực lượng Công an phối tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được 28.485 lượt người tham gia, qua đó quần chúng nhân dân đã cung cấp được 368 tin có giá trị; cùng cổ hoạt động 41 loại mô hình tổ chức quần chúng làm công tác đảm bảo ANTT tại cơ sở, xây dựng mới 01 mô hình tự quản về ANTT: Mô hình tổ tự quản liên thôn tại xã Hà Hiệu, huyện Ba Bể...

- Sở Tư pháp cấp phát 10.000 tờ gấp về một số quy định xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống dịch bệnh; 10.000 tờ gấp "Luật Lâm nghiệp và các quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp".

- Lực lượng kiểm lâm tổ chức 584 cuộc tuyên truyền với 24.270 lượt người tham gia.

+ Xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực ANTT: 15.296 vụ, phạt tiền 9.859 triệu đồng (trong đó 14.897 vụ vi phạm Luật Giao thông đường bộ; số còn lại xử lý hành chính trong đấu tranh PCTP).

- Công tác quản lý, bảo vệ rừng: Lực lượng Kiểm lâm tuần tra, phát hiện, xử lý 385 vụ vi phạm trong lĩnh vực lâm nghiệp tịch thu 539,563m³ gỗ các loại (trong đó gỗ quý hiếm 13,342m³; số còn lại là gỗ tạp), thu nộp ngân sách nhà nước hơn 2,1 tỷ đồng.

III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Năm 2020, công tác phòng, chống TP và VPPL luôn được sự quan tâm chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền các cấp. Các lực lượng chức năng đã tích cực tham mưu giải quyết các vụ việc liên quan đến ANTT ngay từ cơ sở, không để hình thành điểm nóng, phức tạp.

Các lực lượng chức năng đã tích cực điều tra khám phá nhiều vụ phạm pháp hình sự, tỷ lệ khám phá án chung đạt 92,3%; tội phạm rất nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng khám phá 97,5%; triệt phá được nhiều vụ phạm tội về ma túy, thu giữ số lượng lớn heroin; TP và VPPL liên quan đến hoạt động “tín dụng đen” được tập trung giải quyết kịp thời; tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí.

Đặc biệt, để tăng cường phòng, chống dịch bệnh COVID-19 và tình trạng người địa phương xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc, lực lượng Công an đã điều tra, khám phá 04 vụ tổ chức, môi giới cho người khác trốn đi nước ngoài, 01 vụ vi phạm quy định về xuất cảnh trái phép.

2. Khó khăn, hạn chế

Năm 2020, do diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh COVID-19, có thời điểm công tác đấu tranh, trấn áp tội phạm, công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm bị chậm do cách ly toàn xã hội. Một số bộ phận người dân chưa mạnh dạn tố giác tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, đánh bạc, buôn bán ma túy.

Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản qua mạng, tội phạm ma túy.

Việc huy động nguồn lực khác cho công tác phòng chống tội phạm còn hạn chế và nguồn kinh phí thực hiện chưa đáp ứng được nhu cầu thực tế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, như: Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm, ma túy giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 51-NQ/TW về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia, tổ chức triển khai Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản...

2. Tiếp tục xây dựng và triển khai các Chương trình phòng, chống tội phạm giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của Chính phủ và hướng dẫn của các Bộ, ngành liên quan...; Chỉ đạo các sở, ngành, UBND các huyện, thành phố phối hợp chặt chẽ trong việc tuyên truyền PCTP và VPPL, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tới các tầng lớp nhân dân; nâng cao hiệu quả và nhân rộng các mô hình tự quản về ANTT.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về an ninh, trật tự: Quản lý xuất, nhập cảnh, quản lý nhân khẩu, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng; tiếp tục triển khai Dự án cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư và Dự án sản xuất, cấp, quản lý căn cước công dân; quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.

4. Triển khai các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, nhất là dịp Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Tết nguyên đán Tân Sửu 2021, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Rà soát và tập trung triệt phá các nhóm tội phạm và các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội; nâng cao hiệu quả phòng ngừa, phát hiện, xử lý các loại tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm ma túy và kinh tế, tham nhũng...; Thực hiện tốt công tác điều tra xử lý tội phạm theo quy định của pháp luật, không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm.

5. Tập trung nâng cao năng lực, hỗ trợ kinh phí cho các ngành, các lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm, đáp ứng nhu cầu phương tiện, thiết bị, nguồn nhân lực nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác đấu tranh PCTP và VPPL. Tổ chức thực hiện Đề án camera giám sát an ninh, giao thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác PCTP và VPPL năm 2020, phương hướng năm 2021 của UBND tỉnh Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- TT UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP;
- Công an tỉnh;
- VKSND tỉnh;
- TAND tỉnh;
- Lưu: VT, Hoàng.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH**



Đỗ Thị Minh Hoa

PHỤ LỤC
VĂN BẢN THAM MUÙ CHO TỈNH ỦY; UBND TỈNH BAN HÀNH
CHỈ ĐẠO VỀ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM
PHÁP LUẬT NĂM 2020

(Kèm theo báo cáo số: **642/BC-UBND** ngày **05/11/2020** của
 Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn)

THAM MUÙ TỈNH ỦY			
STT	Số văn bản	Ngày, tháng, năm	Nội dung
1	429-NQ/TU	05/12/2019	Nghị quyết về lãnh đạo nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự năm 2020
2	488-NQ/TU	05/3/2020	Nghị quyết về thực hiện Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia trên địa bàn tỉnh
3	519-CT/TU	06/4/2020	Chỉ thị về tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc sử dụng mạng xã hội và đấu tranh, phòng, chống các quan điểm sai trái thù địch trong tình hình mới
4	764-CT/TU	25/9/2020	Chỉ thị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng Công an cấp cơ sở vững mạnh, toàn diện đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới
5	180-KH/TU	13/4/2020	Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BAN HÀNH			
STT	Số văn bản	Ngày, tháng, năm	Nội dung
1	09/CT-UBND	28/8/2020	Chỉ thị về tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn
2	196/QĐ-UBND	12/2/2020	Quyết định phê duyệt điều chỉnh một số nội dung Đề án bố trí cán bộ Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn
3	275/QĐ-UBND	27/2/2020	Quyết định kiện toàn Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn
4	591/QĐ-UBND	07/4/2020	Quyết định về việc kiện toàn Ban chỉ đạo 138 tỉnh.
5	602/QĐ-UBND	08/4/2020	Quyết định ban hành quy chế quản lý, điều hành và sử dụng quỹ phòng chống tội phạm tỉnh Bắc Kạn
6	627/QĐ-UBND	09/4/2020	Quyết định về việc kiện toàn tổ giúp việc của Ban chỉ đạo 138 tỉnh
7	962/QĐ-UBND	01/6/2020	Quyết định công nhận chuyển hóa thành công các địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội.
8	1037/QĐ-UBND	20/7/2020	Quyết định thay đổi thành viên ban chỉ đạo 138 tỉnh
9	46/KH-UBND	31/01/2020	Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy và phòng chống mua bán người năm 2020
10	47/KH-UBND	31/01/2020	Kế hoạch tổng kết chương trình phòng chống ma túy đến năm 2020 và Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 05/6/2017 của Tỉnh ủy Bắc Kạn về tăng cường công tác phòng chống ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 – 2020.
11	99/KH-UBND	26/02/2020	Kế hoạch thực hiện Dự án “Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính (Tổng

			cục Hải quan) và năng lực xử lý án về ma túy của Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp” và Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hành vi phạm tội về ma túy tại địa bàn trọng điểm, phức tạp”
12	103/KH-UBND	27/2/2020	Kế hoạch phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn
13	111/KH-UBND	02/3/2020	Kế hoạch công tác bảo vệ BMNN trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2020
14	59/KH-UBND	6/3/2020	Kế hoạch công tác phòng, chống khủng bố năm 2020
15	74/KH-UBND	24/3/2020	Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 06/2008/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về phát huy vai trò của người có uy tín trong dân tộc thiểu số trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, giai đoạn 2020 - 2030
16	206/KH-UBND	22/4/2020	Kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo An ninh mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2020
17	275/KH-UBND	26/5/2020	Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác đảm bảo An ninh mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn
18	389/KH-UBND	08/7/2020	Kế hoạch Triển khai Thỏa thuận toàn cầu về di cư hợp pháp, an toàn và trật tự của Liên hợp quốc giai đoạn 2020-2030 trên địa bàn tỉnh
19	460/KH-UBND	4/8/2020	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn
20		04/8/2020	Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong
21	492/KH-UBND	17/8/2020	Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội khóa XIV về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án
22	562/KH-UBND	01/9/2020	Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 55/2020/NĐ-CP ngày 22/5/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thi hành án hình sự đối với pháp nhân thương mại
23	528/KH-UBND	4/9/2020	Kế hoạch thực hiện Quyết định số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục hoàn thiện nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC
24	565/KH-UBND	25/9/2020	Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) và Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 05/6/2017 của Tỉnh ủy Bắc Kạn
25	602/KH-UBND	13/10/2020	Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên sâu Luật bảo vệ BMNN